98 9. Totius copia gratiae, semen est ad fructum beatitudinis, et gloriae: Cujus triplex munus. — 10. Status beatitudinis reddet nos potentes, sapientes, benignos aeternos in Deo. — Gratiae Dei per effecta recapitulatio.

I. Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudie nos, ut abnegantes impietatem et scandalaria desideria, sobrie, juste, et pie vivamus in hoc saeculo exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei (Tit. ii, 11). Cum multae, charissimi, et magna sint causae, quae hominem Deo constituant debitorem: haec quoque praecelsum inter ceteras obtinet locum, quod pro nobis Deus factus est homo. Opus Dei est hoc: et opus omnino grande, et ita grande, ut nullum huic inter omnia opera ejus comparari possit. Longe namque majus quid est, se ipsum facere, quam omnia que praepter ipsum sunt, creare. Magnum quid, quod ait Joannes de eo: *Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum et nihil (Joan. i, 3)*; sed multo majus quod in subsequentibus adjunxit: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (ibid.)*. Quis enim mortali non solum carne circumdatus homo, sed quis etiam in sua puritate persistens angelus, tam profundi est sensus quin obstupescat; factum intuens factorem universorum, Deum hominem, verbum carnem? et quidem quodcunque boni Deus consert homini, ex gratuita ejus gratia procedit; sed quid ad hanc accedit, ne dicam hanc excedit? creavit hominem ut saltem esset, creavit ad imaginem et similitudinem suam, ut sublime quiddam esset, sed nisi utrumque ex gratia esset, neutrum penitus fuisset. Quod enim ut vel esset; maxime autem ut tantum ac tale quid esset, qui nihil fuit, ei dedit: cui nihil defuit, cui nihil quidquam adesse potuit novum, nec aliquid deesse antiquum. Quod majus, quidve tam antiquum [al. quid magis tam antiquum], quam aeternum? Ille ergo omnipotens, qui augeri non potest, quia perfectus est: nec minui, quia immensus est; sola gratia hominem creavit: utpote cuius bonorum non indiguit, cuius sicut nec mala quidquam auferre possunt omnipotenti, sic nec bona aliiquid conferre possunt omnia habenti. Et illuxit hic magna in homine condito conditoris gratia, tum quia nihil fuit, qui conditus fuit, tum quia tam sublimiter conditus fuit, ut ad conditoris sui imaginem et similitudinem. Sed gratia haec, conditoris gratia fuit: non modica tamen gratia haec, per quam non solum ut et esset, et tam sublime quid esset, homo accepit; sed et tertium magnum quid per eam ipse suus Conditor contulit; ut ab omni videlicet creatura visibili propter se facta, obsequium acciperet: et cunctis que in mundo erant creaturis imperans, illi soli, a quo haec omnia ei collata fuerunt, libertate voluntaria, et voluntate libera serviret.

II. Haec tria homini condito gratia contulit Conditoris, essentiam, dignitatem, pietatem: ut videlicet esset, ut tam dignum quid esset: tanta ac talia largienti, ut Creatori servire posset. Primum cum creaturis sibi subditis habuit commune; secundum

A vero et tertium, post illud possedit spirituale. Quandiu gratia haec in homine integra fuit, et ipse nimirum homo integer fuit: possidens in primo ejus bono se ipsum; in secundo Deum; in tertio subiectum sibi creaturam. Ut in medio constitutus, et descenderet, obsequium a creatura accipiens ad sublevandam temporalem necessitatem; et ascendenter obsequium Creatori impendens ad promerendam aeternam felicitatem; totumque ad bonum refluxeret proprium, et quod accepit, et quod impedit obsequium. Eousque vero haec cum homine gratia fuit, quoisque in eo peccatum non fuit. Statim vero ut ad peccatum interdicta arboris fructum contingens hostis persuasionibus deceptus accessit: et haec ab eo magna ex parte gratia, de qua loquimur, abscessit. Abstulit namque ab eo versipellis seductor, quod benignus ei contulerat Creator, quia divina in eo imaginis atque similitudinis claritas obscurata; et potestas quam in subjecta accepit creatura, non modicum est ablata, sola utcumque permanente cum eo essentia. Sic ergo culpae simul ac peccati addictus, quia, cum in honore esset non intellexit (Psal. xi, viii, 13): divinam per superbiam, similitudinem appetens jam in profundum lapsus: *Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est eis (ibid.)*; et se ipsum possidere cessans, generalem in creatura subiecta sibi pietatem ablatam sensit.

III. Extunc super miserum et miserabilem hominem ira Dei descendit, quia extunc in anima eius cæcitas ignorantiae obscuravit, et in corpore calamitas mortalitatis oppressit. Miseria vero mortalitatis concupiscentiae, in carne humana arborem plantavit, que illam tanquam per impetum ad malum, quam per contemptum ad bonum corrumpens, atque in immensum excrescens egit incessanter, ut per unum appeteret prohibita, **99** quod Deus noluit, volens; et per alterum despiceret et omitteret jussa, quod Deus voluit, nolens. Sed hic miser homo caliginosus, malitiosus, desidiosus: caliginosus per tenebras ignorantiae, malitiosus per horrorem nequitiae, desidiosus per temorem negligentiae, quid aliud merebatur nisi supplicium gehennæ? erant itaque haec quatuor mala in homine; ignorantia per errorem excæcans, desidia a virtute abstrahens, malitia ad peccatum alliciens, damnatio in aeternum affligens. Compatrios ergo tantæ ejus misericordia Deus, formam induit Salvatoris, ut eum ab hac quadripartita calamitate liberaret. Et ut quis istud salubre ac sublime congrue aggredieretur, eamdem in se naturam suscepit, quam salvare proposuit. Ut ergo salvaretur homo, ipse Deus factus est homo, quatenus in salvato homine, gratia appareret Salvatoris Dei, in quo creato gratia quondam apparuit Dei Creatoris.

IV. In homine itaque apprens pro homine totum a se hominem assumptum in se assumente sublimavit. Totum, inquam, in se hominem assumpsit, animam videlicet et carnem, naturam non personam, sed hominem in persona. Ideo naturam, quia animam rationalem et carnem; ideo non personam,

quia caro illa et anima ~~antequam~~ assumerentur non erant unitæ ad personam. Ideo in persona, ut susceptum et suscipiens una eademque esset in Trinitate persona. Nec pro eo quod hominis naturam in suam filius suscepit personam, mutabilitas in Deo aliqua facta fuit, sed eadem quæ ab æterno fuit. Trinitas mansit, nec in assumente immutata, nec in assumpto adaneta. Ex quo homo assumptus Deus assumens esse cœpit per ineffabilem illam unionem, quæ ad unum fuit : et una fuit, nec alia persona esse incepit, quam illa quæ eum suscepit, nec ideo Deus esse cœpit, quia homo esse incepit, quia priusquam hoc esse incepit, sic nunquam esse desinit, carnem vero cum poena suscepit sine culpa ; cum mortalitate, sine iniquitate ; cuius quidem poenæ infirmitatem potestate retinuit, voluntate in se admisit, non necessitate sustinuit. Quam carnem anima rationalis in Christo rexit, et ad vitam sanctificavit : secundum liberam voluntatem peccatum respuens, et justitiam exercens. Hoc etiam ex societate Verbi, a quo assumpta est, habuit, nisi spontanea quidem voluntate bonum saceret, sed ad malum faciendum nulla prorsus necessitate, aut infirmitate declinare valeret. Quæ et carni jungebatur ut suo inferiori, et divinitati ut suo superiori, vita carnis ipsa existens [al. propter se ipsa existens]. Unde ipsa recente caromoriebatur ; vitam suam divinitatem habens : unde et a carne cum recessit, a divinitate non separabatur. Dolores quoque et tristitias ad tempus sustinuit in sensu carnis, sed plenum spiritu ac perfectum possedit gaudium in societate divinitatis.

V. Ecce Deus hominis pro homine factus homo, utramque in se substantiam hominis, carnem et animam mundam suscipiens, nec utrumque in homine mundum inveniens. Quia animam, ut superius dictum est, hominis ignorautia reddidit obscuram, et carnem concupiscentia effeci corruptam. Quæ quidem caro administrante eadem concupiscentia habuit, ut esset et per teponem ad bonum pigra ; et propter nequitiam ad malum prona : sieque et caro in homine et anima æternæ erat damnationi obnoxia. Sed solus iste *inter mortuos liber* (*Psalm. LXXXVII, 6*) sanctitatis in opere suo ostendit exemplum, ut formam ab eo accipiens homo, in uno quidem ad deserendum in malo [al. ad deflectendum a malo], et versa vice [al. una vice] præcisis supra nominatis concupiscentiæ ramis, primum peccatum totis viribus devitaret, deinde virtutes exercebat ; ad extremum vero carnem suam mundissinam in ara crucis immolans et animam innocentissimam in manus Patris commendans, eo quod indebitam in ligno mortis corporeæ damnationem pertulit, debitam quoque ab homine, quam in corpore simul et in anima inveruerat, mortis æternæ perditionem abstulit.

VI. Ecce quanta, qualisque appareat gratia Salvatoris nostri Dei : longe sublimior, longe præstantior illa, quæ in primordio apparuit, gratia Creatoris nostri Dei. In hoc nimur et illa succumbente

A isti, et ista præcellente illi : quod ad tempus hominem illa stantem ornavit, hæc autem ad æternitatem promovit. Vere magna et omnino immensa gratia hæc, illuminans cæcum emundans pollutum, emundatum exornans, et reconcilians reum. Sic profecto quadripartitum hoc ex se efficacis beneficij insigne, quo quadripartitum superius ostensum malum annihilatur in homine ; illuminans cæcum per veritatis prædicationem, emundans pollutum per pravitatis reprobationem, exornans emundatum per virtutis electionem, reconcilians reum per mortis passionem. Erige oculos tuos, o homo, et circumspice et vide, quam misericorditer **100** actum est, ut magnas ex totis medullis illi gratias agas, a quo sic tecum actum est. Et vero tenebris involutus, et interioribus oculis avulsi, omnino cæcus eras, et ubi fidei vel operis poneres pedem ignorabas. Venit ad te ille magni consilii angelus rectæ credulitatis veritatem, et sanctæ tibi annuntians operationis virtutem, ut illam tenens, quæ per dilectionem operatur, unam sine altera tibi scires non sufficere ad salutem. Cum et Paulus dicat: *Sine fide impossibile est placere Deo* (*Hebrei. II, 6*) ; et nihilominus Jacobus asserat : *Si non habet opera, mortuam esse in semelipsa* (*Jacob. II, 17*). Pollutus eras et immundus, undique fecie peccatorum infectus perniciose : et ideo perniciose, quia nihil minus, quam quod malum est, odio habebas. Qui autem venit ad te liberator nihil in opere suo admisit malum, nihil omisit bonum, ut et tu videns in decore spiritualis conversationis suæ nihil abesse, quod debuit adesse, nihil adesse quod debuit abesse ; malum quidem reprehens, erigente a peccato, et bonum eligens caveres tibi a delicto. Novissime vero pius et innocuum in ara crucis sanguinem fundens, et reum te Dominus tuusque mediator reconciliavit, et damnatione dignum, morte turpissima indignè damnatus ipse, ab aeterna damnatione liberavit. Hæc est gratia Salvatoris nostri Dei majus nobis et sublimius aliiquid conferens, quam gratia contulit Creatoris nostri Dei, quia nobis essentiam quidem dedit ut essemus : et ad suam nos imaginem et similitudinem creavit ut sublime aliiquid essemus omnem nobis creaturam visibilem supposuit, ut ei processemus. Hæc vero nos ignorantibus erudit, liberans ab errore ; pollutos lavit eripiens a sorde ; lotos ornavit, decorans sanctitatem : reos judicij sibi reconciliavit salvans a damnatione. O quadripartitum salvaticis gratiae bonum, prædicatio veritatis, reprobatio pravitatis, exsecutio sanctitatis, passio asperæ mortis.

VII. Multa quidem et alia bona apparet in carne nobis contulit Salvator, sed superiorem hæc inter alia obtinent, et habent in se cæterorum primitum. Unde et propter eorum prerogativam de ea illud arbitror pertinere, quod in libro Geneseos legimus, quia videlicet : *Fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita* (*Gen. II, 10*). Quis abneget hunc esse locum illum de quo Apostolus : *In quo*

habitat, inquit, *omnis plenitudo divinitatis corporaliter?* (*Colos.* ii, 9) per Apostolum hunc vidit locum, in quo asseruit omnem habitare plenitudinem divinitatis. Sed qui eum vidit tantæ magnitudinis, nūquid non vidit ineffabilis esse voluptatis? Adjunxit: *Et estis*, inquit, *in illo repleti* (*ibid.*, 10). Locus ergo est, et quidem perampius, in quo omnis habitat divinitatis plenitudo; et est voluptatis, in quo nostra continetur repletio, habens in se omnem nostræ plenitudinem suavitatis. Plane locus voluptatis est Dominus natus Jesus, in quo quocunque video, amicenum'; quidquid audio, delectabile; quidquid odoro, suave; quocunque gusto, dulce, utque nullum de sensibus prætermittam, quocunque tango, acceptabile. Utique locus voluptatis, in quo, ut breviter dicam, nihil prorsus quod reprobare, quod non approbare possis. Verum, cum in eo bonum et sine qualitate tale, et sine quantitate tantum sit, non avare illud sibi soli retinere, sed et copiose nobis distribuere solet cum id partiri decernit, sciens quidem illud ob benignitatem communicari posse, ob immensitatem vero minui non posse. Nam de sua illa abundantia nobis nonnihil confert, præbens in se nobis gratiam salvationis novam, qui in primis parentibus nostris Creatoris gratiam amisimus antiquam. Unde et Joannes: *De plenitudine ejus*, inquit, *nos omnes accepimus* (*Joan.* i, 16); et gratiam pro gratia. De ejus plenitudine non quidem aliqui, sed omnes accepimus, dicente sancto David: *Quia non est qui se abscondat a calore ejus* (*Psalm. xviii.*, 7). De electis utique non est, qui se abscondat a calore ejus; quod et hic innuit Joannes, cum dieit: *Nos omnes*. Nam quid est nos? nisi nos ad vitam præordinati æternam, nos secundum propositum vocati sancti. Nos, quos prescivit et prædestinavit Deus Pater conformes fieri hujus, de quo loquimur, imaginis Filii sui (*Rom.* vi, 28). *Hæc plenitudo*, ad eum [*al. quam ad illum*] reor pertinere fluvium, qui de loco voluptatis egreditur: ob ejus quidem simplicitatem ibi remanens; ob benignitatem vero usque ad nos dimans, at unigenitum illud bonum et caput, a quo est, non deserat, et usque ad ipsam oram vestimentis descendat.

VIII. Fluvius itaque de loco voluptatis egrediens in paradiſo, gratia est a Salvatore, in quo omnis plenitudo est suavitatis, veniens ad rorandum cœlitus Ecclesiam sanctorum electorum. Qui dividitor in quatuor capita, pro eo quod salvatrix hæc, de qua loquimur gratia, principaliter quatuor nobis confert beneficia: **101** prædicationem, quæ nos liberat ab errore: enundationem, quæ a culpa, et sanctitatem, quæ ornat in conversatione. Denique mortis passionem, quæ salvat a damnatione. Hæc quodammodo fluvii quatuor capita sunt. Quia gratiae dona principaliora sunt. *Nomen unius Phison* (*Gen.* ii, 11), *os pupillæ dicunt interpretari*, et sicut locutionem ad os; ita et ad visionem pertinere pupillam, nemo qui dubitat. Et unde visio cognitionis in oculo mentis, nisi ex claritate sanctæ instructionis, quæ

A ex ore procedit Christi prædicationis? primum itaque gratiae beneficium, os pupillæ ex re vocatur, ut primum ab ore Christi verbum audiatur, ac deinde spiritualis in homine virus purgetur, nec jam oculum animæ cœctas opprimat ignorantia, dum ab ore Salvatoris locutio insonat doctrinæ. Quæ veritatis doctrina dum plene hominem repleverit, ad aggrediendam sanctitatis novitatem confessim excitat, ut dum ei perfecte per claritatem cognitionis illuxit, quod verum est: per gustum quoque affectus intimi in conversationis maturitate sapiat ei, quod bonum est. Unde et hic dicitur de Phison, *quod circuit omnem terram Evilath*, ubi nascitur aurum (*ibid.*). Evilath, ut quidam volunt, parturiens dicitur, et novæ vite partum aggredi proponentes designat. Quid auro clarius, quid sapientia pretiosius? circuit Phison Evilath, ubi nascitur aurum, quia instruetio illuminans illi utique menti sp̄ecie adest, quæ studet non solum quæ vera sunt, clare videre, sed et per maturitatem sapientiae, quæ sancta sunt jugiter exercere. Et aurum terræ illius optimum est (*ibid.*, 12), quia illius prudens quisquam sapientiam probabilem asserit, qui eam in sanitate conversationis ostendit. Aurum vero terræ illorum propheta optimum esse negavit, de quibus ait: *Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere, nescierunt* (*Jer.* iv, 22).

C IX. Per hoc autem quod secundus fluvius circumire dicitur omnem terram Æthiopæ, et tertius ire contra Assyrios, innuitur tibi quanta utilitas ex secundo et tertio dono gratiae prœvenit, quia in relictione mali, quocunque illicitæ in te nigredinis contraxisti, a te abjecis, et in executione boni, in operibus bonis pugnantibus contra te dæmonibus resistis. Sed nec prædicatio, quæ illuminat; nec emundatio quæ purgat, nec sancta conversatio, quæ exornat ulatenus protest, nisi sequatur passio quæ redimat, et æternae salutis fructum conferat, quia fluvius quartus ipse est Euphrates (*Gen.* ii, 14). Huic gratiae succedit alia, quæ electis in futura plene aderit vita, beatitudine eos ditans sempiterna, quæ quidem beatitudo triplex erit, conferens eis potentiam, sapientiam et benignitatem, ut sint fortes et incorrupti in se ipsis, benigni invicem, et ideo sapientes; erit profecto unumquodque istorum trium sempiternum. Ecce quatuor in quibus nos hæc gratia confirmabit: potentia, sapientia, benignitas, æternitas; potentia sapiens, sapientia benigna, et benignitas æterna [*al. æterna sapientia*], potens, æterna sapiens benignitas: æterna, sapiens, et potens æterna. Discent sancti, qui plene comprehendunt, quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas, et profundum (*Ephes.* iii, 18). Sublimitas potentiae, profundum sapientiae, latitudo charitatis, longitudo æternitatis. Primum Patri deputamus, secundum Filio, tertium Spiritui sancto, quartum ipsis Trinitati: ita tamen ut quod personis singulis assignamus, simul omnibus assignare curremus, ut et sit,

Deus hoc modo omnia in omnibus. Et haec quidem tercia gratia spectat ad Sp̄iritum sanctum et est gratia confirmationis. Nam Pater creavit, Filius salvabit, Spiritus sanctus confirmabat.

X. Prima gratia creatrix, et sicut in exordio; secunda salvatrix; tertia confirmatrix, et erit sine fine. Prima contulit ut essemus, ut sublime quid essemus: ut omni creature visibili praessemus. Secunda illuminavit nos cæcos, ne ignorantes ulteriori erraremus; purgavit immundos, ne polluti remaneremus; ornavit purgatos, ut in sancta conversatione fulgeremus; reconciliavit reos, ne perreuntes condemnaremur; illuminavit verba vite prædicando; purgavit mala penitus abjiciendo; ornavit sanctæ conversationi insistendo; reconciliavit in cruce pro nobis moriendo. Tertia vero nos gratia perfecte roborabit, ut simus potentes; illustrabit ut plene sapientes; inflammabit ut invicem amantes; perpetuabit, ut simus funditus indeficientes. Poterimus sine debilitate, sciens sine errore, amabimus sine offensione, permanebimus sine defectu: Deo existente omnia in omnibus, qui est benedictus in sæcula. Amen.

102 SERMO XXVII.

ITEM IN DIE NATALIS DOMINI.

De eo quod solis electis prodest gratia Dei, et de debito, quo erga nos ipsos tenemur obstricti, atque de obedientia exhibenda prælati.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Prima gratia Creatoris, secunda Salvatoris, tertia confirmatoris nostri Dei. — 2. Gratia Salvatoris nostri Dei appetit omnibus ad imitationem. — 3. Solos erudit electos ad operationem. — 4. Qualiter appetit gratia Dei omnibus, quos non erudit. — 5. Gratia Christi nos erudit imitari Christum, et virtutis ejus insignia. — 6. Qualiter se reprobi habeant ad Dei gratiam sibi apparentem. — 7. Vincula Satanae ignorantiam, et concupiscentiam dissolvit Christus sua prædicatione et conversatione. — 8. Sobrie nobis, juste proximo, pie Deo vivendum in quo animi et corporis consistit moderatio. — 9. Sobrietas corpori necessaria non denegat. — 10. Proximo justitia, superioribus præstanda obedientia. — 11. Inobedientia exempla ex Scripturam oraculis deponpta. — 12. Contemptum superiorum grave crimen: extorta venia est inobedientiae crimen. — 13. Obedientia sit prompta, grata, sincera, perseverans. — 14. Christus perfectæ obedientiæ prototypon.

I. Locuti sumus, dilectissimi, in sermone, qui hunc, quem modo aggredimur proxime precessit de triplici gratia Dei nostri. Et prima quidem sicut, secunda modo est, tertia in fine et sine fine. Cumque unus idemque sit Deus noster, primam assignavimus Creatori, secundam Salvatori, tertiam confirmatori nostro Deo, cum ipsum tamen habemus creatorem, quem salvatorem et confirmatorem; ipsum salvatorem quem creatorem et confirmatorem; ipsum denique confirmatorem, quem salvatorem et creatorem. Prima gratia in omnibus hominibus, secunda omnibus hominibus, tertia cum omnibus hominibus. Idee prima in omnibus, quia in omnibus est hominibus imago et similitudo Dei, omnibus etiam in primo Patre dataum est, ut sub-

A jectæ præsens creature. Ideo secunda apparuit omnibus, quia omnibus ad salutem et exemplum apparitio Filii Dei in homine proposita fuit. Ideo tertia cum omnibus, quia sicut illa in æternum, ita et ipsa cum illis in æternum gaudentibus id eis in fine exhibitum, quod erit sine fine mansurum.

II. Sed gratia Salvatoris nostri Dei, de qua loqui nostrum maxime propositum fuit, ob ejus demirandam excellentiam, aliarum duarum fecimus mentionem: illa, inquam, gratia appetit omnibus, nec tamen prodest omnibus, quia salubris Christi in carne apparitio, unicuique ad imitationem proponitur; sed nequaquam per eam unusquisque in sanctitate componitur. Unde et per prophetam conqueritur, quod per magnificum illud quod gessit in homine opus non solum non acceptant reprobi, sed etiam refutant, et conquerens super hoc dicit: *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, sed contradicentem mihi (Isa. lxx, 2).* Populus non credens sed contradicens, populus est ille stultus et insipiens, cœtus vide-licet execrabilis reproborum; qui, et si audit Christum ad se manus suas extendisse, hoc est, opera quæ in assumpta gessit natura ad exemplum propusuisse; vel errore persilia cœcatus non credit, vel per concupiscentiam abstractus et illectus in conversatione contradicit. Hinc sanctus Simeon possum eum prophetavit in signum cui contradicitur. Quod est illud in quo positus est Dominus Jesus in signum cui contradicitur (*Luc. ii, 34*), nisi acutus, ut ita dixerim, gladius rigidæ conversationis, cum quo viri sancti spiritu facta carnis mortificant, carnem suam crucifigentes cum vitiis et concupiscentiis (*Gal. v, 24*), abnegantes se ipsis, et tollentes crucem suam quotidie, et sequentes Christum (*Luc. ix, 23*)? huic signo, quo electi signatos se esse gratulantur, a reprobis quidem, qui, et si forte per fidem credant, contradicunt per operationem, consitentes, ut ait Apostolus, se nosse Deum, factis autem negantes (*Tit. i, 16*). Sed quod damnabiliter abjiciunt reprobi, salubriter sibi assumunt electi; librum pariter vitæ sibi Christum proponentes, et signum, ut in uno eodemque Redemptore suo ejus et ibi salubres, quos protulit, legant sermones; et hic pro viribus, quas exercuit. sanctas imitentur actiones.

III. Unde et hoc in loco vas electionis Apostolus Paulus, qui dicit gratiam Salvatoris nostri Dei apparuuisse omnibus **103** hominibus (*Tit. ii, 11*), assertit eam nos erudit: ut omnibus quidem hominibus suam proponat apparitionem, sed nebis suam imponat eruditioinem. Apparuit, inquit, gratia Salvatoris nostri Dei omnibus hominibus erudiens nos (*ibid.*). Quid est nos? nos electos, nos, ut superius diximus, ad vitam æternam præordinatos. Nos denique ut simus conformes imagini Filii sui, præscitos a Deo Patre et prædestinatos (*Rom. viii, 9*). Nos, inquit gratia erudit, quæ omnibus appetit, quia eam sibi propositam reprobi vel excecati non

agnoscunt, vel indurati contemnunt; nos vero eam nobis non tantum propositam, sed impositam et illuminati agnoscimus per fidem, et inuncti amamus per operationem. Hinc Redemptor noster, quia videt se extendere manus suas ad populum non credentem, sed contradicentem sibi: eas credenti populo, et consentienti sibi expandit: non populo stulto et insipienti, sed populo illi laudabili, cui Deus exercituum benedixit, quem, ut ait sanctus David, *in hereditatem elegit sibi Dominus (Psal. xxxii, 12)*. Denique, per Jeremiam clamat: *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus! (Thren. 1, 11.)* Per viam transeuntes electi sunt, vitam presentem contemnentes, calcantes quidem in transitu, non autem amplectentes eam in statu. Habentes eam in usu temporis et necessitatis, non permanentes in ea, per affectum amoris et aeternitatis. Gradientes deinde per eam in licto fomento corporis, non jacentes in ea in deceptorio semno mentis. Hi sunt attentes dolorem Salvatoris sui, et videntes, ad cuius manus extensas populi supra nominati sunt non credentes, sunt et contradictores, ut pias, quas pro eis, in natura assumpta, pertulit angustias, electi et illuminati per credulitatem intueantur in fide, et inflammati per charitatem imitentur in conversatione, dum eas reprobi vel excusat ignorantia, vel indurati non amant. Ecce quomodo nos gratia Salvatoris nostri erudit, quae omnibus appetet.

IV. Sed cur haec gratia non omnes homines erudit, quae omnibus apparuit, quia praedicatoribus eam sibi evangelizantibus, vel non crediderunt, vel si crediderunt, non amaverunt, manu fortassis eam credulitatis suspicentes, sed manu eam charitatis non colligentes. Nam audierunt, ut fides esset ex auditu (*Rom. x, 17*), quia et praedicatores insonuerunt, ut esset auditus per verbum Christi, et ut sint inexcusabiles, *in omnem terram exivit sonus eorum (Psal. xviii, 5)*. Sic apparuit gratia Salvatoris nostri Dei in omnibus hominibus, praedicatione Evangelii in omnes gentes, exuentibus evangelistis illis eximiis, in orbe universum ut praedicarent Evangelium omni creaturae (*Marc. xvi, 15*). Sed erudit nos, quia *viderunt illi et oderunt, ei ipsum et Patrem suum (Joan. xv, 24)*. Sed nos qui spiritualiter sui sumus, non solum docemur, quatenus ipsum andiamus loquentem, verum etiam ut imitemur operantem, juxta quod dicit de nobis: *Ores meæ vocem meam audiunt et sequuntur me (Joan. x, 27)*. Qui autem ex ejus oibis non sunt, etsi forte vocem ejus aliquando audiunt, ipsum tamen non sequuntur, quia licet exteriorum, in eis ejus sermones penetrent auditum, per fructuosum tamen eos non explet effectum: quatenus sic ejus eis gratia appareat, ut eos non erudit.

V. Quae, cum ita sint, ad vosmetipos, fratres, redite, et videte si erudit vos gratia Salvatoris nostri Dei, quia sine dubio non uno sed multis mo-

A dis appareat vobis. En vobis gratiam suam in sermone ejus annuntiamus; videte si per id exterius auditor, vester interius animus eruditur. Et in vobis quidem aurem tangere possumus per vocem nostram, sed ejus solius est mentem commovere in vobis per motionem suam, ut per linguam nostram vobis omnibus gratia appareat, opus est ut per suam ipse inspirationem vos erudit. Ecce quam magna, hoc die, apparuit gratia Salvatoris nostri Dei omnibus hominibus: et certe videmus quam paucos erudit? ut enim sileamus de ceteris virtutibus gratiae (nam quis eas omnes posset colligere?) appetit hodie in Salvatore nostro nato, toto orbe terrarum, gratia magnæ humilitatis, castitatis, paupertatis. Nonne maximæ humilitatis est, quod B Deus appetat in homine, Verbum in carne, in infantia sapientia, in vagiente parvulo Dominus universerum, in infirmitate fertitudo. Quod autem inter virtutes ceteras castitatem præcipue diligit, quod valet evidentius esse indicium, quam quod nasci valuit de Virgine? O paupertas magna reclinari in præsepio, quia non erat ei locus in diversorio! nonne hoc homines per cognitionem sciunt? pauci autem per imitationem apprehendunt, ut dici veraciter possit et in hac parte, quia appetit gratia Salvatoris nostri Dei omnibus hominibus, sed paucos erudit. Utinam vel nos erudit, ut cum Apostolo dicere possimus: *Apparuit gratia Salvatoris nostri Dei 104 omnibus hominibus erudiens nos (Tit. ii, 11)*. Quod quidem verum est, si discitis ab eos mites esse et humiles corde (*Matth. xi, 29*); si scit unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore (*I Thess. iv, 4*); si mores vestri sunt sine avaritia contenti præsentibus, nec levatis oculos ad opes, quas habere non potestis; sed habentes alimenta, et quibus tegamini, his contenti estis (*I Tim. vi, 8*).

VI. O quam aliter agunt omnes pene quibus haec gratia appetit extrinsecus. Celebrantes nativitatem humili et parvuli Christi, ipsi superbi et in suis oculis magni: casti et pudici Christi, ipsi impuri et corrupti; pauperis et inopis Christi, volentes divites fieri, ac per hoc incidentes in multa [al. in desideria multa] inutilia et noxia; radicem omnium malorum cupiditatem appetentes et ideo inserentes se doloribus multis inflati, inquinati, inflammati. Inflati per tumorem vanitatis et superbie, inquinati per fetorem voluptatis et luxurie, inflammati per ardorem cupiditatis et avaritiae. Quis in honoribus superbus, quis impudicus, quisque cupidus est, cui hodie non appetit in Salvatore nostro Deo, gratia humilitatis, castitatis et paupertatis? appetit eis utique, non erudit eos: videntque ignem et lucem, et ipsi frigidi remanent, et tenebrosi: intuentur cibum et medicum, ipsi esurient et ægrotant. Si enim quae appetit gratia erudit, et tenebrosi illuminarentur, et frigidi accenderentur, et esurientes resicerentur, et ægroti sanarentur. Nec est, ut breviter dicatur: et quod malum est dimitterent, et quod bonum est,

exercerent. Unde et hic asserit Paulus gratiam Salvatoris nostri Dei, quæ apparuit omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sacerdotalia desideria, sobrie pie et juste vivamus in hoc saeculo (*Tit.* 11, 41).

VII. Duo sunt, ut ex superioribus conjicere potestis vincula Satanae, quibus reprobos pertrahit ad æternam poenam gehennæ; ignorantia, qua exceantur, ne, quod verum est, agnoscent, et concupiscentia, qua trahuntur illecti, ut quod malum est exercant. Ibi non recte credentes, hic autem non sancte viventes, impietas [al. impietatis malum] ut mihi videtur, pertinet ad primum: sacerdotalia vero desideria ad secundum. Quia impietas, ut quidam asserunt, est, quæ hominem offendere facit in fidem; sacerdotalia vero desideria ad nefariam impellunt actionem. Erudit nos Salvatoris nostri Dei gratia, ut abnegemus impietatem et sacerdotalia desideria. Quia, si accidis ad gratiam prædicationis sue, quid ibi audis, quod erroris impietatem non destruat? si ad gratiam conversationis sue: quid ibi invenis, quod sacerdotalia in mente desideria non extinguat? Christum, ait Apostolus, Dei virtutem et sapientiam (*I Cor.* 1, 24); auribus audiendi audi sapientiam, et errare te non faciet impietas a recta credulitate; in mente amplexibus amoris virtuti conjungere, nec te inflammabunt sacerdotalia desideria iniunctate. Mirum utrumque hoc bonum verbis paucis complexus est sanctus David, qui ait: *Dominus illuminatio mea et salus mea* (*Psal.* xxvi, 1). C Hoc est, illustrabit me lux mea Dominus, ne impietatis me tenebrae obscurant: salvabit me salus mea Dominus, ne sacerdotalia me desideria subvertant. Quem timebo, cum ipso me illuminante, impietas jam excepare non valet per errorem; et, ipso me salvante, sacerdotalia me desideria fedare non possunt per iniuriam. Sic dirige me, Domine, in veritate tua, et doce me, ne per impietatis devia aberrem a fide. Auser a me nibiliorum concupiscentiarum, ne per sacerdotalia desideria sordeam in pravitate. Hoc itaque modo illuminante gratia contra impietatem clarificati; a sacerdotalibus quoque desideriis purgante eadem gratia mundati, necessare est ut solvire, pie et juste vivamus, et studeamus vivere in hoc saeculo.

VIII. In his verbis, ut crebre Patrum testantur documenta, triplex illud debitum continetur, quo nobis et proximis nostris, atque Deo debitores et obnoxii tenemur: nam sobrietatem nobis, justitiam proximo, pietatem vero debemus Deo. Porro sobrietatem tibi confort affectio sancta, et mortificatio rigida, ut quod illicitum est nec per appetitum circumferas in mente, nec per affectionem exerceas in opere. In quolibet horum deliqueris, sobrietatem perdis, tam in appetendo videlicet quod malum est, quam in agendo. Ideo meditatio sancta servet te in mente, ne illicitum quid per impuram desideres affectionem, continentia rigida mortificet te in carne, ne quid nefaria per malam exerceas actionem. Hoc geminum est frenum, quo impetuoso tam

A mentis, quam corporis cohibendus est motus, ut et lasciviam lubricam interius maturitas coereat, et ab omni exterius irruptione reproba continentia retrahat. In mente, inquit, maturitas frenum sit ab omni, quod in ea emergens hue, illucque **105** eam trahere conatur, viriliter retrahens: sicut et ambitio caduci honoris, appetitus transitori favoris, inflatio superbie, tumor invidiae, rancor iracundie, rubigo acedie, inquietudo avaritiae, in honestas gulæ, turpitudo luxuriae, et qui in hunc modum perniciosi impetus sunt, qui infelicem animam nulla hora felicem sinunt. In corpore nihilominus continentia frenum sit, quod singula in eo membra, et a pravitate cohibeat, et rectitudine coapet; retrahens a curiositate aspectum, a vanitate auditum, a voluptate olfactum, ab edacitate gustum, ab impuritate tactum, a stultiloquio afflatum, a levitate incessum. Hoc est quod reddit hominem irreprehensibilem in ambulando et stando, in sedendo et jacendo: in tacendo et loquendo, in operando et quiescendo, in orando et legendendo, in comedendo et lejunando, in omni denique loco et tempore, in omni negotio, et erga omnem personam.

IX. Hoc est debitum, o homo! quo erga te ipsum teneris astrictus: omnis illiciti cogitatus et actus frenum et compes, sobrietatis modus. Ut cum anima rationalis et caro sis, ita utramque custodire et servare sis sollicitus, quatenus nec intrinsecus illum illius inquiet affectus, nec extrinsecus istam nefariis dehonest effectus. Et adhuc tertium quid debes tibi ipsi; ut et corpori tuo quæ ei necessaria sunt in cibo et potu, in somno et veste, et cetera quæ justa ejus exposcit necessitas fructuose non neges? Non minus enim sobrietatis modum excedis, cum a corpore tuo necessaria excludis, quam cum superflua impendis. Jumentum namque est, et ideo curet necesse est discreter sessor ejus spiritus, sicut ei imponere frenum ne recalcitret, ita et apponere fenum ne deficiat. Nam qui in Apostolo dixit *Spiritus sanctus: Curam carnis ne feceritis in desideriis* (*Rom.* xiii, 14); idem in eodem et alibi ait: *Nemo carnem suam odio habuit, sed foret, et nutrit eam* (*Ephes.* v, 29). Quanquam in hac una sententia: *Curam carnis ne feceritis in desideriis*, utrumque complexus sit sobrietatis genus. Nam dicens *carnis curam* necessaria concedit, addens vero *ne feceritis in desideriis* sola superflua abscondit: et ideo sicut a voluntate [al. necessitate] expellis illicita, ne per impuritatem ea appetat; sic a carne, eliminas nefaria, ne ea per iniuriam committat, ut sic a corpore non subtrahas necessaria, ne per debilitatem succumbat. Ita te habe, talem te exhibe, et sobrie vivis in hoc saeculo.

X. Verum quia nemo nostrum sibi vivit, est debitum aliud, quod a te proximus tuus exigit; et hoc spiritualiter hoc in loco Apostolus justitiam appellat. Justitia namque est, ut definire solent quidam; virtus paucique tribuens quod suum est. Redde

ergo superiori quod suum est : redde et æquali, redde et inferiori, et joste vivis. Quid debetur superiori? primum obedientia juxta apostolicum preceptum : *Anima tua potestatis superioribus subditas sit* (*Rom. XIII, 1*); pare itaque superiori tuo, quisunque vel qualiscunque ipse fuerit loco Dei tibi proposito. Et ut breviter dicam, quæcunque tibi sive in prohibendo, sive in jubendo injunxerit, quod tamen secundum legem Dei sit, non secus accipias, quam si a Deo audisses. Cave tibi a negligentia quam parit oblivio; et maxime sicut a morte cave tibi a contemptu, cuius causa est omnis peccati initium elatio (*Tob. IV, 14*): in præceptis namque, etiam quæ minima videntur, nec excusari negligentia potest, cum peccatum sit : nec sine gravi pena dimitti debet contemptus, cum crimen sit.

XI. Culparit quondam, ut scitis, Jonathan Saul (*I Reg. XIV, 44*), quia ejus transgressus est prohibitum, et tanti apud se ponderis illam habuit transgressionem, ut morte dignum etiam pater filium judicaret transgressorem, cum tamen constet ejusdem prohibitionis eum non fuisse auditorem. Vir quoque Dei, qui de Judæa ad Jeroboam missus est (*III Reg. XIII, 22*), quia præceptum Domini, non quidem per propriam obstinationem elatus, sed per alterius suggestionem seductus, transgressus est : leoni ad devorandum traditus est. Cujus mihi, ut verum fatear vobis, non modicum multoties et culpa considerata stuporem, et poena ingerit timorēm, quia nisi pro eo quod hac in causa summa illa æquitas est, quæ nihil pravum sive distortum agere potest, videtur quod tanta in propheta illo, talique vindicta inobedientia illa puniri non debuit, quam, ne inobediens esset, incurrit. Quid enim? retinere eum violenter voluit rex, et nullatenus consensit, quia sciebat id sibi interdictum. Reducere eum conatus est senex, et primo negans, tandem acquieavit, quia prohibitum non modo inconcessum, et injustum, sed mutatum existimavit. Itaque sicut, ut obdires, remanere non acquieavit; sic quoque, ni fallor, ne non obdires redire consensit : utrobique voluntati Dei sui obdiren paratus, licet alterius mendacio deceptus, ab cuius postmodum **106** ore sententiam mortis audivit veracem, qui ab eo primitus subversionis audierat fallacem.

XII. Considerate ex his, qua poena punientur, qui præcepta seniorum per plenum contemptum, tumore superbie inflati transgrediuntur. Perpendite qua poena multandi Dathan, Abiron atque Core (*Num. XVI, 1*), qui in tantam tamquam, ut scitis, superbiam, se contra prælatum suum Moysen erexerunt. Si cum leo devorans occidit, qui quantum ad se quodammodo, si ita dicere fas est, ne inobediens esset, inobediens fuit : nam, si peccavit, ino quod peccavit, profecto videtur, quod ne peccaret, peccavit. Conjurite inter hæc quam graviter peccavit rex Saul (*I Reg. XV, 9*), qui ut avaritiae suæ satisfaceret, *juxta præceptum Domini Amalec percutere noluit*

A usque ad internectionem, et universa ejus demoliri, cum idem Saul etiam filium suum Jonathan reum mortis judicavit, pro eo quod ejus prohibitum etiam nesciens transgressus est. Cave etiam tibi a venia extorta, quam patres nostri, ut ejus plene malum ostendant, sororem inobedientiæ vocant. Cave, inquam, tibi ab ea; ne forte cum præ nimis importunitatis ejus, vis prælatum tuum violenter compellere, tolerare, vel etiam concedere quod petis : ordine confuso, et ipsum quodammodo tuum subiectum, et te ejus officias prælatum.

XIII. Pare ergo superiori tuo prompte, grata, hilariter, sincere et perseveranter. Sit primum prompta obedientia quam exhibes, ut non tibi in niente vel tenue murmur inesse permittas. Sit et grata, ut B hilaritatem in vultu præferas, quatenus qui per mentem benevolam interius placet Deum, per faciem quoque bilarem exteriori exhibares proximum. Sit tertio sincera, ut non in ea tuum solum aliquid requiras, astuto quodam molimine occulte agens, ut id tibi præcipiatur, quod ut inani cupiditi, et cupidæ tuae inanitati consulas, agere te dejectat, magis tamen in hoc voluntatem carnalem implore intendens, quam vel præcepti utilitatem, vel præcipientis velle attendens. Vultis audire sinceram obedientiam? *Fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. I, 38*). Accipite et a Samuele sincera obedientie exemplum : *Loquere, Domine, quia audit servus tuus* (*I Reg. III, 10*). Non quid loquaris justo, sed C solum ut loquaris peto, quia quidquid locutus fueris tu Dominus meus, obediente exsequar servus tuus. Novissime sit perseverans obedientia tua, ut semper et ubique, pro loco et tempore, pro scire tuo et posse, præcipienti tibi parere paratus sis.

XIV. Igitur prompte te dixerim obedientem, si sponte et non cum murmure obedis; sed corde perfecto, et animo volenti. Grata, si hilaritatem in executione præcepti etiam in vultu ostendas. Sincere, si te tibi renuntians, nihil tuum carnale in eo, quod jubetur, requiris; sed solam et jubentis voluntatem, et jussionis utilitatem attendis, et libentius etiam dura et aspera, quam suavia et mollia amplecteris. Perseveranter, si illum in obedientia sequeris, de quo legis. *Factus est obediens usque ad mortem*

D (*Phil. II, 8*); illum tibi solum præfigens terminum obediendi, qui est et viveundi. Ille de obedientia diximus, quam superioribus nostris exhibere debeamus. Sed quia hunc jam cogimur finire sermonem; quæ illa sint, in quibus adhuc superioribus, sive coæqualibus, seu etiam inferioribus debitores tenebimus, in sequenti, præstante Deo, sermone ostendamus. Id etiam proponimus, quidquid de hac nobis materia occurrit, religiosis vestris auribus committere. Illum in omnibus donis et misericordiis laudantes, et glorificantes, qui tam in erebno in hac Nativitate sua sacrosancta spiritualibus nos epulis satiare dignatus est, Dominus noster Jesus Christus, cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXVIII.

ITEM IN DIE NATALIS DOMINI.

De quiudicem gradibus charitatis, tribus scilicet majoribus debitibus, tribus subditis, et tribus coequalibus, et aliis sex omnibus debitibus: et de sobrietate, justitia, pietate, et perseverantia, et triplici gratia scilicet Creatoris, Salvatoris, et confirmatoris.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Prælati debetur obedientia, reverentia, ordinata familiaritas. — 2. Difficilis discrete imperare, quam sponte obedire. — 3. Prælati debet subditis disciplinam, mansuetudinem, discretionem. — 4. Superiori et subditum, obligatio mutua. — 107 5. In prælato sit disciplina moderata, in subdito reverentia grata. — 6. In illo sit mansuetudo cum charitate, in hoc dilectio eum familiaritate. — 7. Coequalibus debetur honor et amor cum humilitate obsequii. — 8. Hilarietas in dulcedine verbi. — 9. Passim omnibus debetur compassio et consolatio in adversis: congratulatio et exhortatio in prosperis. — 10. Sobrietas dat potentiam, justitia benignitatem, pietas sapientiam. — 11. Gratia Creatoris Patri, Salvatoris Filio, confirmatoris tribuitor Spiritui sancto. — 12. Virtutum exercendarum practica epítome.

I Habetis, fratres, in fine sermonis præcedentis, qualem superioribus vestris debeatibus obedientiam exhibere. Oportet namque te, quicunque habitum religionis circumferre vis; ut juxta admonitionem Apostoli obedias prælati tuis et subjiciaris eis. *Ipsi enim, ut idem subiungit, perrigilant quasi rationem reddituri pro anima tua (Hebr. xiii, 17).* Primum ergo prælato tuo talem exhibe obedientiam, qualem in eo, quem proxime habeimus, sermone descriptius. Exhibe secundum devotam et humilem ei, qui tibi preest, reverentiam, quia loco Dei præest tibi. Pro ejus itaque reverentia et timore, cuius vice fungitur, et ipse tibi reverentia ac timori sit. Subditus erat quandam sanctus Samuel peccatori Eli, electus David reprobo Sauli; et neuter inventus est usquam prælatum suum licet peccatorem, et reprobum inhonorasse; sed in magna reverentia habuisse. Sanctus, et seitis, David consequenter se Saulem fugit ut dominum (*I Reg. xxiv, 6*); et, ut ait beatus Gregorius, cum locum feriendi reperit, non recognovit, quin potius perenisset cor suum, quod vel in abscessione oræ chlamidis sua debonasterat eum. Sed obedientia hæc atque reverentia non magni apud Deum meriti est, nisi comitetur utramque amor ordinatae familiaritatis, ut ei, cui pro Deo obdis, quem loco Dei veneraris, etiam in privatis, et internis tuis, ex amore non facto secundum Deum familiaris sis.

II. Magnum certe debitum hoc, quod debemus superioribus nostris. Et est quoddam non minoris, imo majoris ponderis fortassis, quo ipsi astricti tenentur nobis. Quod eorum debitum? verbis paucissimis, sed profundissimis comprehendit Apostolus dicens: *Qui præest in sollicitudine (Rom. xii, 8).* Quæ sollicitudo, si plene scire volueris, tu, qui præes, quam multimoda sit, lego dicta super hoc sanctorum Patrum, maxime autem pastorale beati Gregorii, et agnoscere, quid sit debere te qui præes

A esse in sollicitudine. Et certe difficultus est tibi reddere subjecto tuo in multis, quod debes ei, quam ipsi quod debet tibi: nam difficultus est te imperare discrete, quam illi obedire sponte: tibi præcessere utiliter, quam illi subesse humiliiter, tibi regere sine superbia, quam illi regi sine querela: te versari in sollicitudine, quam illi morari in quiete: tibi denique providere ea quæ animæ suæ salubria, et quæ corpori sunt necessaria, quam illi provisione tua uti.

III. Sed cum multiplex sit debitum, quo erga eum teneris astrictus: haec tria a te præcipue exiguntur: disciplinam, lenitatem, discretionem, debet disciplinana: exhibe ei disciplinam, et ipsam geminam: custodiā videlicet et curam illam ne lapsum incurrit, istam, ut si incurriterit, a lapsu resurgat. Momento quia medicus es, quia pastor es. Verum ita in arte tua peritus non es, nisi scias sanitatem cum habetur, retinere ne amittatur; et cum amittitur, revocare ut recuperetur. Hoc autem bonus pastor non es, nisi in oibus non quidem tuis, sed Christi, tibi vero commissis, quod pingue et forte est custodias, et quod infirmum est alliges, et quod contractum est consolides (*Ezech. xxxiv, 4*). Sed, ne disciplina modum excedat, temperet eam mansuetudo. Scito te quia basis templi es, debere esse non modo leonem rigoris, sed et bovenam mansuetudinis. Sed, quia cavendum tibi, ne sicut illa nimium stricta, sic et hæc sit nimium remissa, interveniat mater discretio, qua ducente virtutes in itinere suo medium tenent. Et interponens se, utrumque sibi invicem conjungat, ut dum simul se invicem miscuerint, nihil exerceat pietas mansuetudinis non rigidum, nihil rigor disciplinæ non plum. Si ergo rigor dulcis, et rigida in te fuerit dulcedo; habes tu qui basis es templi, lora in leone et bove tuo dependentia (*III Reg. vii, 29*), quatenus pro tempore et causa, pro loco et tempore uterque retrahatur in malo, uterque relaxetur in bono.

IV. Et vide quomodo triple hoc debitum, quo subjecto obstrictus tenetur prælaus, cum bene persolivit, cogit quidem et efficit, ut triplex illud, de quo superior egimus, quod prælaus debet subjectus, persolvatur. Diximus siquidem prælato debere subjectum obedientiam, reverentiam, familiaritatem. Diximus et subjecto prælatum debere disciplinam, bonitatem et lenitatem; et ut hæc utiliter exerceantur, discretionem habendam 108 esse. Sed, quomodo subjectus tuus tibi ad obediendum erit voluntarius et promptius, si tu in jubendo inmoderatus fueris, et indiscretus? Putas tibi licere unicuique jubere semper pro velle, et ex ratione tibi esse infusum, quidquid in voluntate fuerit conceptum, illam tibi vocem assumens:

Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas? utique illicitum hoc. Quid, inquis, cum haec duo simul concurrerint libet et licet, nunquid non semper aggredendum? non utique. Tunc liberior illo, vel potentior, qui ait: *Omnia mihi licent, sed non omnia expere-*

diunt; omnia mihi licent, sed non omnia adificant? A (I Cor. x, 22.) nunquid illi in aliquo comparandus, qui ne scandalizaret etiam alienos, dedit quod ei ideo retinere licuit, quia dare nullo modo debito constrictus fuit? Ne, inquit, scandalizemus eos, da eis pro me et pro te (Matth. xvii, 26).

V. Si autem mihi prætendis illud beati Benedicti consilium, ut videlicet si fratri impossibilia injungantur, et relaxare noluerit, qui injungit, ut injunctum suscipiat. Dico quia admonitus est sancta, et consilium sanctum et justum et bonum, neque enim injustum consilium dare potuit, qui plenus spiritu omnium justorum fuit. Sed nunquid, quia illi incombunt suscipere, si impossibilia injungis, tu bene facis cum impossibilis, et maxime hoc tempore injungis? secundum imperfectionem hujus temporis loquor. Nunquid illi irreprehensibles erant, de quibus Dominus ait, quod alligabant onera gravia, et impossibilia ipsi imposuerint, sed nec digito suo ea movere voluerint? (Math. xxiii, 4.) Et ideo ut mihi videtur ex discretione jubentis consensu multoties procedit obediens, ut dum tu sollicite et diligenter locum et personam, causam et tempus observaveris in iubendo, ille cui jubes, eo minus velit, quo minus debet resistere contradicendo. Exhibere debet tibi subjectus tuus reverentiam, sed exhibe tu ei disciplinam, quia sunt subjecti nonnulli, in quibus nisi prius disciplina seminaetur, postmodum reverentia non metetur. Veruntamen non hoc generaliter de omnibus, sed quibusdam, et non nisi de illis, qui valde imperfecti et teneri sunt dico, qui dum vident prælatum suum aliquantulum se dejicere, et communem se exhibere: dedignantur eum venerari, et qualis in oculis propriis est, talis est et in eorum. Exterum sapientes et boni discipuli, quo magis humilem prælatum suum intuentur, eo magis eum reverentur; et quo plus communem conspiquent, eo et humilius venerantur. Et tamen moderata in prælato disciplina gratam in subiecto reverentiam operatur.

VI. Familiaritatem ex amore diximus prælato debere subiectum; quam nimirum nunquam ei plene persolvere, nisi ipsum erga se mansuetum et amabilem senserit. Nam quomodo se tibi in privatis et int̄mis suis familiarem exhibebit ex dilectione, nisi te illum diligere, nisi te erga se mansuetum, et amicabiliter agere cognoverit; nam, sicuti iugi experientia edocti sumus, raro nisi ei, quem diligimus, secreta et interna nostra plene aperimus. Porro dilectio dilectionem parit. Dillectio vero parta fiduciam infundit, quæ infusa arcana sine illa suspicione revelat: occulta sine manifestatione aliqua manifestat; si sic amari te vides, ipsum redamare nimirum studes; et cui amorem rependis, de ipso utique et confidis. Cui autem bene credis, hinc consequenter in occultorum tuorum revelatione secure te committis. Igitur ut haec quæ sibi prælatus et subiectus debent, breviter repetamus; sit in prælato discretio in præcipiendo, ut sit in subiecto prompta voluntas

A in obediendo: sit in illo disciplina moderata in auctoritate, ut sit in isto reverentia grata in maturitate, sit denique in illo mansuetudo ordinata in charitate; ut sit in isto dilectio non sicta in familiaritate. Ecce quomodo ex invicem prælatorum et subiectorum merita pendent.

VII. Tempus est ut loquamur de debito, quod debes æquali tuo. Nolo hic modo aliquid novum ex meis inventum apponere vobis: sed considerate quid hic Apostolus dicat: Reddite, inquit, omnibus debita (Rom. xiii, 7). Et adjunxit: Cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem (ibid.); timorem ut Domino, vectigal ut exactori, honorem ut Patri. Et addidit: Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis (ibid., 8). Hoc est debitum quod semper invicem debetis reddere, et ita reddere ut debeatis [et ut debetis]: ita debete ut reddatis, id est debendo reddere et reddendo debere. Debetis nihilominus invicem honorem; ut unusquisque vestrum honoret alterum, assurgat et inclinet alteri. Superiorem ei in omni loco et tempore, et in omni verbo et negotio, prout decere et congruere, prout licere noverit et expedire offerens. Hoc est illud bonum et jucundum, ad quod invitatus nos Paulus cum dicit: Honore invicem prævenientes (Rom. xii, 10). Et item: Per 109 charitatem spiritus servite invicem (Gal. v, 13). Et alibi: In humilitate, inquit, spiritus superiores arbitrantes sibi invicem (Phil. ii, 3). Illud quoque: Cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in charitate; et rursum: Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis (Ephes. iv, 2). Et multa alia in hunc modum, quæ ad honorem, amorem, obsequium nos invitant fraternum.

VIII. Tertio quoque præbete ad invicem in vultu hilaritatem. Præbete, inquam, ad invicem, suscipite et ab invicem, quia nihil inter vos habere potestis gratius, nihil delectabilius. Nam verbum bonum, ait Salomon, super datum optimum (Eccli. xviii, 17), et: Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos, et lingua eucharis in bono homine abundabit (Eccli. vi, 5): De hilaritate habetis; quia hilariter daturum diligit Deus (II Cor. ix, 7). Quasi condimentum inter cibos, hilaritas est inter omnes virtutes. Nam insipida mihi videtur quod agis, nisi gratia illud commendet hilaritatis. Sit amor in charitate animi, honor in humilitate obsequii, hilaritas in vultus gratia, et dulcedine verbi. Sed opus, ut sit charitas sine duplicitate et fictione; humilitas sine vanitate et adulacione, hilaritas sine levitate, vanitate, dissolutione.

IX. Sant et debita alia, quæ non solis superioribus, nec solis æqualibus, nec solis inferioribus debetis, sed pro posse et scire, prout congruit et licet, prout expedit et decet, debetis passum omnibus. Nam quem adversitate videris oppressum, debes ei compassionem, debes et consolationem. Illa in animo, haec autem erit in verbo. Quem vero prosperitas adjuvat, debes ei congratulationem, de-

bes et exhortationem; et illam in mente, hanc vero A etando beatam spem, et adventum 110 glorie magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi, in adventu ipsius præclaro possidere merearis æternitatem, si veniens Dominus invenerit te sic facientem. Similitudinem namque quamdam æternitatis virtus in se perseverantiae ostendit, quæ etiam sola æternitatem meretur. Quam nisi in hac vestra via in qua ambulatis, halueritis, non proficietis, sed deficietis: curretis quidem sed in vacuum, quia non comprehendetis.

XI. Hæc autem prolixæ superius dicta, compendiosius possunt repeti, ut queant arctius in memoria teneri. Apparuit gratia Salvatoris nostri Dei. Triplex gratia, prima est Creatoris nostri Dei, et erat in exordio, pertinens ad Patrem; secunda Sal-vatoris nostri Dei, et est modo in fine, spectans ad Filium. Tertia confirmatoris nostri Dei, et est sine fine, attinens ad Spiritum sanctum. Prima itaque creatrix, secunda salvatrix, tertia confirmatrix. Prima hæc tanta nobis contulit, essentiam ut essemus; ad imaginem et similitudinem Dei, ut sublime quid essemus: potentiam, ut subjectæ creature præsessemus. Hanc autem in homine gratiam culpa obscuravit, ad hæc quatuor mala perducens, ignorantiam, desidiam, malitiam, damnationem. Et erat ignorantia excæcans; desidia a virtutibus abstrahens: malitia ad peccata alliciens; damnatio in æternuna affligens. Sieque factus est homo caliginosus per errorem ignorantiae, desidiosus per teporem negligenter, malitiosus per sordem nequitiae, damnatus per horrorem poenæ. Venit Salvator prædicavit vera, reprobavit mala, elegit bona, et mortis pertulit aspera: sieque gratia salvatrix illuminavit hominem cæcum per veritatis prædicationem eripiens eum ab erroris caligine: emundavit pollutum per pravitatis reprobationem, abluiens eum a sorde malitiae: exornavit desidiosum per virtutis electionem, erigens eum a tempore negligenter: reconciliavit reum per mortis passionem extrahens ipsum a damnatione gehennæ. Primo ergo Saivator vera prædicans, cæcum illuminavit; secundo mala reprobans pollutum mundavit; tertio bona exercens nudatum ornavit: quarto in cruce moriens reum judicavit. Confirmatrix vero gratia hæc quatuor confert nobis: potentiam, sapientiam, benignitatem, æternitatem, primam a Patre, secundam a Filio, tertiam a Spiritu sancto, quartam ab ipsa Trinitate, ut sit Deus omnia in omnibus. Primam habemus in nobis ipsis, secundam in Deo, tertiam in invicem, quartam denarius ille est, quem omnes simul indifferenter habebunt, qui indifferenter tam in vinea non laborarunt. Poterimus ergo sine debilitate, sciemus sine errore, amabimus sine offensione, permanebimus sine ulla in æternum defectione. Salvatrix nos gratia erudit, ut abnegantes impietatem et sacerularia desideria sobrie justæ et pie vivamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei. Sobrie nobis, ut pertingamus ad potentiam; juste proximo, ut ad

B

X. Hæc itaque quatuor sobrietatem, justitiam, pietatem, atque perseverantiam erudiens nos gratia Dei Salvatoris, in sua nobis eruditio ostendit, ut illis quatuor mediantibus, ad illa quatuor quæ, nobis confert in futuro gratia confirmatoris nostri Dei, pertingere possimus. Diximus superius in primo, quem de hac materia habuimus, sermone, a gratia confirmatrice, quatuor nobis in futuro conferenda: potentiam videlicet, sapientiam, benignitatem, et æternitatem: ad quæ profecto quatuor pertinges, si hac quatuor quæ gratia salvatrix habenda docet, sobrietatem videlicet, justitiam, pietatem atque perseverantiam diligenter exerceas. Nam per sobrietatem pertinges ad potentiam, dignus plane temetipsum ibi in libertate possidere, si prius hic te et in corpore et in mente freno studieris sobrietatis gubernare. Per justitiam pertinges ad benignitatem, ut qui in via quod suum est unicuique reddis, in patria quoque cum unoquoque per dilectionem lateris; et charitatem, quam hic erga proximum habuisti, ibi cum eodem proximo sine termino finias; sine consumptione consumimes. Pietas vero ad æternam te perducet sapientiam, ut qui hic in Dei tui continuo memoria delectabis, in ejus ibi praesentia æternaliter kætisceris, sapiatque in æterna ibi quiete per præmium, qui sapit tibi in temporali hic labore per meritum. Si perseveres, pervenies ad æternitatem, ut sobrie, juste, pie, vivens in hoc sæculo, expec-

C

D

ta

enigmatitatem ; pie Deo, ut ad sapientiam ; expectantes perseverando ad aeternitatem. Sobrie vivis, si cogitationes servans, mentem ab impuro compescis affectu : si membra tra, quae sunt super terram, um vitiis et concupiscentiis crucifigens, carnem ab licito refrenas affectu (*Galat. v. 24*) ; si necessaria corpori discrete concedens, custodis illud a defectu. Uste vivis, si reddis quod debes superiori, quod interiori, quod aequali, quod passim omnibus : superioribus obedientiam, reverentiam, familiaritatem. B *H*i obedientia sine murmure, reverentia sine fletione, familiaritas sine adulacione. Inferioribus disciplinam, lenitatem, discretionem : disciplinam quem errat, lenitatem quem demulceat, discretionem quam tamque temperet. *A*equalibus amorem, honorem, familiaritatem ; amorem in charitate animi sine duplicitate vel fictione; honorem in humilitate obsequii, in vanitate et adulacione; hilaritatem in gratia ultus, et dulcedine verbi sine levitate et dissoluione : passim omnibus, cum in adversitate fuerint, compassio ut miserearis : consolatio ut eos erigere oneris ; cum vero in prosperitate, gratulatio ut per haritatem eis congaudeas. Exhortatio, ut ad bonum os per instructionem excites. Utrisque ut tam his ui in adversitate quam in prosperitate fuerint constituti, impendas consilium et auxilium, ut per ludus bis, quem nesciunt, eos erudas, et in his ad uer se non sufficiunt, eos adjuves. De cetero, fratres, collaudate hanc gratiam salvaticem, supirate ad confirmationem, ut sobrie et juste et iuste viventes in hoc saeculo **III** secure beatam rem exspectetis, atque ad videndam perpetuo oriam magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi ertingatis : prestante eodem, qui, hodierna die, Virgine nasci dignatus est, Deo et homine Christo Iesu qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et gnat in saecula. Amen.